PAGE
2

ГОРОДСКАЯ ДУМА КРАСНОДАРА

III ЗАСЕДАНИЕ ДУМЫ 4 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2005 г. N 3 п.1

О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

(в ред. Решений городской Думы Краснодара

от 18.09.2007 N 30 п.5, от 22.05.2008 N 42 п.5,

от 26.02.2009 N 53 п.11, от 29.10.2009 N 63 п.2,

от 11.11.2010 N 3 п.2)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", а также в соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования город Краснодар городская Дума Краснодара решила:

(в ред. Решения городской Думы Краснодара от 26.02.2009 N 53 п.11)

1. Ввести на территории муниципального образования город Краснодар налог на имущество физических лиц (далее - налог). Налог является местным налогом и уплачивается собственниками имущества на основании статей 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц" с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.

2. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества:

2.1 жилой дом;

2.2 квартира;

2.3 комната;

2.4 дача;

2.5 гараж;

2.6 иное строение, помещение и сооружение;

2.7 доля в праве общей собственности на имущество, указанное в подпунктах 2.1 - 2.6 настоящего пункта.

(п. 2 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 11.11.2010 N 3 п.2)

3. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости:

	N п/п
	                Стоимость имущества
	Ставка налога

	1
	До 300000 руб. (включительно)
	0,1 процента

	2
	Свыше 300000 руб. до 500000 руб. (включительно)
	0,2 процента

	3
	Свыше 500000 руб. до 600000 руб. (включительно)
	0,31 процента

	4
	Свыше 600000 руб. до 700000 руб. (включительно)
	0,4 процента

	5
	Свыше 700000 руб. до 800000 руб. (включительно)
	0,5 процента

	6
	Свыше 800000 руб. до 900000 руб. (включительно)
	0,6 процента

	7
	Свыше 900000 руб. до 1000000 руб. (включительно)
	0,7 процента

	8
	Свыше 1000000 руб. до 2000000 руб. (включительно)
	0,8 процента

	9
	Свыше 2000000 руб. до 3000000 руб. (включительно)
	1,0 процента

	10
	Свыше 3000000 руб.
	1,5 процента

(п. 3 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 11.11.2010 N 3 п.2)

4. В местный бюджет (бюджет муниципального образования город Краснодар) зачисляются налоги, начисленные на имущество физических лиц, находящееся в пределах границ муниципального образования город Краснодар.

4.1. По новым строениям, помещениям и сооружениям налог уплачивается с начала года, следующего за их возведением или приобретением.

За строение, помещение и сооружение, перешедшее по наследству, налог взимается с наследников с момента открытия наследства.

В случае уничтожения, полного разрушения строения, помещения, сооружения взимание налога прекращается с месяца, в котором они были уничтожены или полностью разрушены.

При переходе права собственности на строение, помещение, сооружение от одного собственника к другому в течение календарного года налог уплачивается первоначальным собственником с 1 января этого года до начала того месяца, в котором он утратил право собственности на указанное имущество, а новым собственником - начиная с месяца, в котором у последнего возникло право собственности.

При возникновении права на льготу в течение календарного года перерасчет налога производится с месяца, в котором возникло это право.

В случае несвоевременного обращения за предоставлением льгот по уплате налогов перерасчет суммы налогов производится не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика.

Уплата налога производится не позднее 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог.

(в ред. Решения городской Думы Краснодара от 11.11.2010 N 3 п.2)

(п. 4.1 введен Решением городской Думы Краснодара от 26.02.2009 N 53 п.11)

5. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории муниципального образования город Краснодар, льготы, установленные в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц", действуют в полном объеме.

5.1. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц членов многодетных семей, имеющих в собственности один объект налогообложения.

Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц членов многодетных семей, имеющих в собственности несколько объектов налогообложения, в отношении одного из объектов налогообложения по выбору налогоплательщика.

Льгота предоставляется на основании документа, удостоверяющего личность, удостоверения многодетной семьи, свидетельств о рождении детей, свидетельства о заключении (расторжении) брака, справки с места жительства о составе семьи.

(пп. 5.1  ред. Решения городской Думы Краснодара от 29.10.2009 N 63 п.2)

5.2. Утратил силу с 1 января 2010 года. - Решение городской Думы Краснодара от 29.10.2009 N 63 п.2.

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2006, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

(п. 6 в ред. Решения городской Думы Краснодара от 18.09.2007 N 30 п.5)

7. Признать утратившими силу с 01.01.2006:

решение городской Думы Краснодара от 17.11.1999 N 37 п.3 "Об установлении ставок налога на имущество физических лиц";

решение городской Думы Краснодара от 27.01.2005 N 62 п.3 "О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара от 17.11.1999 N 37 п.3 "Об установлении ставок налога на имущество физических лиц".

8. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара по финансам, бюджету и налогам (Дьяченко).

Глава муниципального

образования город Краснодар

В.Л.ЕВЛАНОВ